CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº     DE 2019

(Do Sr. EXPEDITO NETTO)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir aspectos de negociação das moedas

digitais, bem como de proteção do portfólio de

investidores das moedas virtuais.

Senhor Presidente, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública,

representantes do Conselho Nacional de Política Fazendária e da Confederação Nacional dos

Municípios para que apresentem as preocupações dos Estados e Municípios, com relação ao

tratamento a ser dado às moedas virtuais e às novas tecnologias digitais.

JUSTIFICAÇÃO

Com a finalidade de contribuir com a qualidade na discussão da proposta, sugerimos a

esta Comissão, o convite a representantes do Conselho Nacional de Política Fazendária e da

Confederação Nacional dos Municípios para que apresentem à esta comissão as principais

preocupações de Estados e Municípios com o processo de regulamentação das moedas

virtuais, em especial, naqueles aspectos que possam afetar diretamente esses entes da

Federação como uma potencial evasão fiscal, as dificuldades de fiscalização, dentre outros que

se entendam necessários. Além disso, pede-se que essas entidades compartilhem eventuais

estudos em andamento ou finalizados que tenham por tema o uso das novas tecnologias e das

moedas virtuais como forma de modernização da relação com os cidadãos.

Assim, em virtude da relevância da matéria e da necessária discussão acerca do tema,

solicito o apoio dos nobres pares apoio para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,        de                      de 2019

Dep EXPEDITO NETTO

PSD/RO